1

平成２ ３ 年第２ 回真室川町教 育 委 員 会臨時会

会 議 録

平成２ ３ 年９ 月２ ２ 日（ 木） 午前８ 時３ ０ 分真室川町中央 公民館 に お い て 、平成２ ３ 年

第２ 回真室川町教 育 委 員 会臨時会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長  土田 稔

          委 員   川田 ヤ ヱ

          委 員   遠 田 且子

          委 員   沓澤 力

          教 育 長  竹田 嘉 里

２ ．事務局 出席者  教 育 課長 佐々 木 明

          課長補佐（ 総務管理・学校教 育 担当） 佐藤 久 和

課長補佐（ 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当） 小野 喜 栄

３ ．会議 案 件

  日程第１   報告

        （ １ ） 教 育 委 員 の 異 動に つ い て

        （ ２ ） そ の 他

  日程第２   議 案 第３ ８ 号

        （ １ ） 委 員 長職務代理者の 選任に つ い て

  日程第３   そ の 他

  日程第４   閉会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長 出席委 員 は ５ 名。た だ 今か ら 「 平成２ ３ 年第２ 回真室川町教 育 委 員 会臨時会」

を 開催い た し ま す 。

本日の 案 件は 、日程第１ か ら 日程第４ ま で で あり ま す 。

そ れ で は 、最初に 日程第１ の 報告 「（ １ ） 教 育 委 員 の 異 動に つ い て 」 を 報告 願 い

し ま す 。

教 育 長 川田教 育 委 員 の 任期満了に 伴う、後任の 教 育 委 員 と し て 、９ 月議 会に お い て 同

意 を 得ま し た の で 報告 い た し ま す 。

「 佐藤奈津紀さ ん 」 の 経歴等に つ い て 報告 。

土田委 員 長 日程第１ 報告 「（ １ ） 教 育 委 員 の 異 動に つ い て 」 報告 が あり ま し た が 、質問あり

ま せん か 。

一 同 無し 。

土田委 員 長 そ れ で は 、引 き 続い て 「（ ２ ） そ の 他」 に つ い て 事務局 よ り 報告 願 い ま す 。

教 育 長 他

土田委 員 長

教 育 長及 び 教 育 課長か ら 最近 の 学校経営 状況 に つ い て 、佐藤教 育 課長補佐か ら

統合関 係事業 の 進捗状況 に つ い て 報告 。

そ れ で は 、日程第２ 議 案 第３ ８ 号「 委 員 長職務代理者の 選任に つ い て 」 を 議

題と い た し ま す 。委 員 長職務代理者の 選任方法に つ い て 、事務局 か ら の 説明を お

願 い し ま す 。

2

教 育 課 長 教 育 委 員 の 異 動に つ い て 、教 育 長か ら 報告 あり ま し た と お り ２ 期８ 年務め て い

た だ い た 「 川田委 員 」 が ９ 月末を も っ て 任期満了に よ り 退任さ れ る こと に なり ま

し た 。「 川田委 員 」 は これ ま で 委 員 長職務代理者と い う立場で ご ざ い ま し た の で 、

１ ０ 月１ 日以降の 新し い 委 員 長職務代理者を この 場で 選任し て い た だ け れ ば と 思

っ て い ま す 。（「 地方教 育 行政の 組織及 び 運 営 に 関 す る 法律 第１ ２ 条第４ 項」 及

び 「 真室川町教 育 委 員 会会議 規 則 第２ 条」 の 規 定に 基づ き 説明）

そ れ ら に 照ら し 、選任さ れ る 委 員 は 「 遠 田且子」 委 員 が 該当い た し ま す の で 、「 遠

田委 員 」 の 「 委 員 長職務代理者」 選任に つ い て 審議 願 い ま す 。

土田委 員 長 選出方法に つ い て 、説明あり ま し た が 、質問など あれ ば 伺い た い と 思い ま す 。

一 同 無し 。

土田委 員 長 「 遠 田委 員 」 に 委 員 長職務代理者を お 願 い す る こと に ご 異 議 ご ざ い ま せん か 。

一 同 異 議 なし 。

土田委 員 長 異 議 無い よ うで す の で 、「 遠 田委 員 」 に 委 員 長職務代理者を お 願 い す る こと と い

た し ま す 。

教 育 課 長 なお 、委 員 長職務代理者の 任期に つ き ま し て は 、１ 年間の 任期で 回っ て お り ま し

た 。任期は 、「 平成２ ３ 年１ ０ 月１ 日か ら 平成２ ４ 年９ 月３ ０ 日ま で 」 の １ 年間と

なり ま す 。

土田委 員 長 そ れ で は 、日程第３ の 「 そ の 他」 に 移 り ま す 。 事務局 か ら お 願 い し ま す 。

教 育 課 長 ① 町全体に か か わ る 事項で 、町づ く り 交付金 事業 ：真室川駅 周辺整備が 完了

時期を 迎え 、９ 月２ ９ 日跨線橋 に よ り 駅 西・駅 東地区 が つ なが る こと に なり

ま す 。

② 先の 委 員 会で 、北部小学校６ 年生保護者に 対す る 就学相談窓口を 開設し た

い 旨の 話し を し 、ご 理解の 上保護者に 連絡し た と ころ 本日１ 名来館 予定。

土田委 員 長 ２ 件出さ れ ま し た が 、質問は あり ま せん か 。

一 同 無し 。

教 育 長 修学資金 関 係に つ い て 、Ａ 兄弟に つ い て 書面を 交わ し 、回収の 目途が つ い た 。

土田委 員 長 これ を 持ち ま し て 第２ 回真室川町教 育 委 員 会臨時会を 閉会し ま す 。次回開催は 、

１ ０ 月１ ９ 日（ 水） 午後３ 時と なり ま す 。

	Page 1
	Page 2